SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA

Ata n° 06/2016. Ao quinto dia do mês de outubro de 2016, na sala de reuniões da

Escola de Engenharia, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Oceânica sob a presidência do Prof. Elizaldo Domingues dos Santos.

Docentes presentes: Prof. Liércio André Isoldi, Prof. Jeferson Ávila Souza, Prof. José

Antônio Scotti Fontoura Discente presente: Martim dos Santos Pereira. Iniciada a

reunião, o Prof. Elizaldo expôs o Primeiro Assunto em Pauta: 1) aprovação da ATA

05/2016; O Prof. Elizaldo dispôs a ata para que fosse analisada e aprovada por todos

os presentes. Após o consenso de todos e aprovação, deu-se continuidade a reunião.

2) solicitação de aproveitamento de disciplinas de Marcelo Mesquita do Amaral;

O Prof. Elizaldo apresentou o pedido de aproveitamento do aluno Marcelo Mesquita do

Amaral de disciplinas cursadas como aluno especial. Após avaliação do pedido, a

solicitação foi aprovada em sua totalidade pelos presentes. 3) solicitação de

aproveitamento de disciplina do aluno Marcelo Zunino; O Prof. Elizaldo

apresentou o pedido de aproveitamento de disciplinas de Marcelo Zunino, que é

reingresso do curso. Após avaliação do pedido, ficou acordado que as disciplinas

01066P (Teoria do Controle), 03004P (Hidrodinâmica) e 21004P (Projeto de

Dissertação em Engenharia Oceânica) não serão aproveitadas. As duas primeiras

disciplinas não serão aproveitadas por não atendimento do regimento do PPGEO (que

estabelece que as disciplinas não poderão ser aproveitadas quando o egresso tiver

saído do PPGEO em um prazo superior a 5 anos) e a última disciplina não será

aproveitada devido ao reingresso (todo reingresso deve realizar novamente a defesa

de projeto de dissertação). Também ficou estabelecido que o discente tem

obrigatoriedade de realizar a defesa de projeto de dissertação após 6 meses de seu

novo ingresso, ou seja, no caso do aluno em questão a data limite será março de

2017. As demais disciplinas solicitadas foram aprovadas totalizando 21 créditos que o

aluno será dispensado. 4) solicitação de defesa do aluno Julio Burlamaqui Vianna

(orientado do Prof. Jeferson Avila Souza); o Prof. Elizaldo apresentou o pedido de

defesa do aluno Julio Burlamarqui Vianna. Após a devida consideração, o mesmo foi

aprovado. 5)  solicitação de defesa do aluno Alexandro Pereira Ramos (orientado

do Prof. Liércio André Isoldi). O Prof. Elizaldo apresentou o pedido de defesa do

aluno Alexandro Pereira Ramos. Entretanto, o Prof. Liércio explicou que o aluno

Alexandro não está desenvolvendo as atividades referentes à dissertação de maneira

satisfatória. Explicou que o aluno Alexandro trabalha em turno integral e, assim, tem

pouco tempo dedicado exclusivamente ao mestrado. Ressaltou que esse fato pode

conduzir à não finalização da dissertação e, consequentemente, a impossibilidade da

defesa acontecer. Após a devida consideração, o mesmo foi aprovado. 6) solicitação

de defesa do aluno João Paulo Silva Lima (orientado do Prof. Liércio André

Isoldi); O Prof Elizaldo apresentou o pedido de defesa do aluno João Paulo Silva

Lima. Após a devida consideração, o mesmo foi aprovado. 7) solicitação de defesa

do aluno Thiago da Silveira (orientado do Prof. Liércio André Isoldi); O Prof.

Elizaldo apresentou o pedido de defesa do aluno Thiago da Silveira. Após a devida

consideração, o mesmo foi aprovado. 8) solicitação de defesa da aluna Liliane

Ferreira Gomes (orientada do Prof. Mauro real); O Prof. Elizaldo apresentou o

pedido de defesa da aluna Liliane Ferreira Gomes. Após a devida consideração, o

mesmo foi aprovado. 9) solicitação de defesa do aluno André Tremper Minasi

(orientado do prof. Mauro Real); O prof. Elizaldo apresentou o pedido de solicitação

de defesa do aluno André Tremper Minasi. Após a devida consideração, o mesmo foi

aprovado. 10) solicitação de defesa do aluno André Pereira Ramos (orientado do

Prof. Mauro Real); O Prof. Elizaldo apresentou o pedido de solicitação de defesa do

aluno André Pereira Ramos. Após a devida consideração, o mesmo foi aprovado. 11)

solicitação de defesa do aluno Rodrigo da Cruz Lisboa (orientado do Prof. Paulo

Teixeira); O Prof. Elizaldo apresentou o pedido de defesa do aluno Rodrigo da Cruz

Lisboa. Após a devida consideração o mesmo foi aprovado. 12) solicitação de defesa

do aluno Martim dos Santos Pereira (orientado do Prof. Elizaldo dos Santos); O

Prof. Elizaldo apresentou o pedido de defesa do aluno Martim dos Santos Pereira.

Após a devida consideração o mesmo foi aprovado. 13) Andamento das atividades

do VII SEMENGO. O Prof. Elizaldo apresentou o andamento das atividades até o

presente momento do VII SEMENGO. O Prof. Elizaldo avisou que entrou com recurso

ao Edital PAEP após o indeferimento da solicitação de recursos a CAPES e o recurso

foi aprovado, sendo concedido um recurso de R$ 6.250,00. Adicionalmente, foi obtido

patrocínio com 3 empresas para apoiar o SEMENGO. As empresas CB&I, NORTEK e

INOVE realizarão um aporte de R$ 7.000,00 para o evento. Com relação as despesas

para realizar o evento o Prof. Elizaldo destacou que foi adquirida a passagem de ida e

volta da Prof. Juana Fortes (R$ 5.118,22), o coffee-break foi orçado e acertado com o

Sr. André Valiati (R$ 4.500,00), banners e faixas encomendados da Digital Luz (R$

700,00), transporte entre Porto Alegre – Rio Grande na ida e vinda do evento e

transporte interno acertado com a empresa Costamar (R$ 2.500,00). Os orçamentos

realizados foram promocionais em função das empresas estarem apoiando o evento.

Também estão apoiando o SEMENGO o Hotel Atlântico (que fornecerá descontos

para hospedagem de palestrantes) e o restaurante Garden Grill (shopping Partage)

que fornecerá 50 % de desconto para participantes com crachá do VII SEMENGO. As

passagens e diárias dos palestrantes Ilson Pasqualino, Luiz Rocha, Adriane Petry e

Eric Didier (somente diárias) serão executadas com recursos do PROAP da

Engenharia Oceânica (estimasse um gasto de R$ 3.921,00) com estes gastos. A

secretaria do PPGEO também orçou bolsas para os participantes do SEMENGO no

valor de R$ 2.100,00 (250 bolsas) que serão encomendadas conforme disponibilidade

orçamentária do SEMENGO. Caso as bolsas sejam encomendadas, o projeto terá um

deficit de aproximadamente R$ 1.500,00 (que precisa ser recuperado com dinheiro de

inscrições). Também é necessário usar o dinheiro de inscrições para executar o

montante de 13 % referente a taxas nos serviços e compras realizados pela FAURG (5

% FAURG, 4 % FURG e 4 % Escola de Engenharia). Com relação aos cartazes e

flyers, os mesmos serão realizados com a gráfica da FURG. Para finalizar o item de

pauta, o Prof. Elizaldo apresentou o novo site auxiliar desenvolvido especialmente

para o VII SEMENGO (www.semengo.com.br). Este site será complementar ao site

científico, que também foi atualizado e já contém quase todas informações referentes

ao evento, faltando apenas as sessões técnicas que precisam das versões finais dos

artigos (www.semengo.furg.br).  14) Assuntos Gerais. O prof. José Antônio Scotti

Fontoura questionou sobre o procedimento para a inscrição de novos docentes no

programa, foi respondido que seria inviável inserção de novos docentes ainda este

ano (2016). Contudo, estima-se que no próximo ano (2017) serão criadas de 1 a 2

vagas, através de um edital especifico para cada área. Nada mais havendo a tratar foi

http://www.semengo.com.br/
http://www.semengo.furg.br/

encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada

pelo Coordenador do PPGEO, o professor Elizaldo Domingues dos Santos e por

Raquel Rodrigues de Araújo que atuou com secretária na reunião.

Raquel Rodrigues de Araújo

Secretária do PPGEO

Elizaldo Domingues dos Santos

Coordenador do PPGEO (Biênio 2015 – 2016)